АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14 »  ноября   2012 г. № 355

с. Репьевка

О внесении изменений в

муниципальную целевую

программу «Развитие культуры

Репьевского муниципального

района на 2012-2015 годы»

В целях эффективного использования бюджетных средств

муниципального района в соответствии с постановлением администрации

Репьевского муниципального района от 25 ноября 2010 года №265 «О

порядке разработки и реализации долгосрочных муниципальных целевых

программ Репьевского муниципального района», решение комиссии от 08

октября 2012 года, администрация Репьевского муниципального района

Воронежской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации муниципального района

от 22 мая 2012г. №148 «Об утверждении муниципальной целевой программы

«Развитие культуры Репьевского муниципального района на 2012-2015

годы»» следующие изменения и дополнения:

1.1 В паспорте муниципальной целевой программы «Развитие

культуры Репьевского муниципального района на 2012-2015 годы»:

строку «Цели и задачи Программы» изложить в следующей редакции: «

Цели и задачи

Программы

Цели Программы:

• повышение качества жизни населения

Репьевского района через сохранение и развитие

муниципальной культуры как важнейшего фактора

социально-экономического развития Репьевского

района

• привлечение к участию населения в

культурной жизни, к участию в праздничных и

иных зрелищных мероприятиях;

• реализация государственной политики в

области культуры и досуга жителей Репьевского

муниципального района;

• обеспечение культурного досуга жителей

Репьевского муниципального района путем

организации районных, областных,

межрегиональных и иных праздничных зрелищных

мероприятиях;

• возрождение, сохранение и развитие

местных песенных традиций и обрядов.

Задачи Программы:

• создание условий для повышения качества и

разнообразия услуг, предоставляемых в сфере

культуры;

• проведение модернизации материально-

технической базы учреждений и создание условий

для инновационного развития учреждений

культуры, в том числе создание модельных

учреждений культуры;

• сохранение и развитие традиционной

народной культуры и любительского

самодеятельного творчества

• повышение престижа культуры Репьевского

района и культурной деятельности;

• организация праздничных мероприятий,

посвященных памятным датам;

• поддержание семейных традиций и

ценностей;

• проведение культурно-массовых

мероприятий для юбиляров и заслуженных людей

района;

• знакомство жителей района с объектами

культурного наследия;

• участие в областной и районной программе

проведения праздников и мероприятий к памятным

датам;

• организация культурного досуга жителей

Репьевского муниципального района;

• эстетическое воспитание населения,

приобщение к культурным традициям;

• сохранение и развитие основных видов и

жанров любительского творчества;

популяризация основных видов народного

творчества.
1.2 строку «Перечень подпрограмм и основных мероприятий

Программы» изложить в следующей редакции: «

Перечень подпрограмм

и основных

мероприятий

Программы

Программа не содержит подпрограмм.

Основные мероприятия Программы:

• содействие сохранению существующей сети

муниципальных учреждений культуры (ремонт)

Репьевского района;

• модернизация материально-технической

базы учреждений культуры Репьевского района;

• сохранение и развитие традиционной

народной культуры и любительского

самодеятельного творчества территорий

Репьевского района;

• подготовка специалистов для учреждений

культуры Репьевского района;

• траурно-торжественные церемониалы к

годовщинам освобождения Репьевского района от

фашистских захватчиков, Дню Победы, Дню

памяти и скорби;

• праздничные народные гулянья на открытых

площадках села Репьевка и Репьевского района, и

концерты в учреждениях и организациях культуры,

приуроченные к памятным и праздничным датам;

• праздничные концерты в учреждениях

культуры и других учреждениях, организациях для

актива районных общественных организаций

(ветеранов, инвалидов и других) (к годовщинам

полного освобождения Репьевского района от

фашистских захватчиков, Дню Победы,

Международному дню

пожилых людей, Всемирному дню инвалидов,

Дню семьи, Дню матери и другим датам);

• научно-практические конференции,

семинары, посвященные  юбилейным датам

истории страны, Воронежской области, района,

сельских поселений, а также другим событиям в

жизни Репьевского района;

фестивали, смотры, смотры-конкурсы

народного творчества.

»

1.3 строку «Объемы и источники финансирования Программы»

изложить в следующей редакции: «

Объемы и источники

финансирования

Программы

Общий объем финансирования муниципальной

целевой Программы на 2012-2015 годы составит:

5275 тыс. руб., в том числе:

• средства федерального бюджета – нет

• средства областного бюджета - 495 тыс.

руб.;

• средства районного бюджета - 4630 тыс.

руб.;

внебюджетные источники - 150 тыс. руб

»

1.4 строку «Ожидаемые конечные результаты Программы и

показатели социально-экономической эффективности» изложить в

следующей редакции: «

Ожидаемые конечные

результаты Программы

и показатели социально-

экономической

эффективности

Реализация Программы усилит государственную

поддержку по социально-культурному

обустройству населенных пунктов и позволит к

2015 году:

1. Отремонтировать 3 учреждения культуры

муниципальной формы собственности Репьевский

народный краеведческий музей, КОУ ДОД

«Репьевская детская музыкальная школа», МКУК

«Районный культурно-досуговый центр»

обеспечив их надлежащее состояние,

безопасность и комфортность для пользователей

культурными услугами.

2. Оснастить 5 учреждений культуры и КОУ

ДОД ДМШ современным оборудованием и

музыкальными инструментами, создать

модельное учреждение культуры (МКУК

«Районный культурно-досуговый центр»;

3. Реализовать традиционные и

инновационные культурные проекты,

способствующие формированию и развитию

единого культурного пространства Репьевского

района: фестивали и конкурсы традиционных

народных игр, обрядов и забав, фестивали и

конкурсы эстрадной песни и музыки, районные

смотры художественной самодеятельности среди

муниципальных учреждений культуры,

празднование памятных дат и событий, имеющих

особое историческое значение для развития

российской государственности, становления и

развития местного самоуправления в

Воронежской области, а так же участие в

областных смотрах- конкурсах и фестивалях;

4. Создать эффективную систему подготовки и

переподготовки специалистов сферы культуры.

Выполнение мероприятий Программы позволит:

1. Реализовать конституционное право доступа

населения к культурным ценностям, обеспечить

условия для проявления социально-культурной

активности населения как фактора,

способствующего объединению людей на

духовной основе, поддержанию социальных

норм поведения;

2. Позволит повысить уровень и увеличить

количество культурных услуг, получаемых

жителями района от концертной, театральной и

музейной деятельности;

3. Мероприятия, направленные на проведение

праздников, таких как День Семьи, День матери,

День защиты детей и т.п., позволят повысить

роль семьи в становлении личности человека;

4. Мероприятия, проводимые для ветеранов и

пожилых людей муниципального района,

позволят проявить заботу о них, сформировать в

обществе положительный имидж пожилых

людей, обеспечить доброжелательное и

уважительное отношение к ним и преодолеть

стереотип негативного восприятия старости.

»

1.5 Раздел 3 дополнить Мероприятием 5 следующим

содержанием:

«Мероприятие 5.

Работа по возрождению, сохранению и развитию нематериального

культурного наследия Репьевского района

Передача традиционных нематериальных ценностей осуществляется от

поколения к поколению, от человека к человеку, минуя организованные

формы. Ценности должны постоянно воссоздаваться обществом. В

последние годы проблема сохранения объектов нематериального наследия

оказалась в центре внимания общественности. Угроза полного исчезновения

многих важных для человека форм культуры потребовала работу по

возрождению, сохранению и развитию нематериального культурного

наследия.

Сохранение глубинных, базовых основ многонациональной культуры,

национальных языков и литературы, значимых традиций, фольклора, защита

культурной самобытности каждого народа, создание условий для

популяризации нематериального культурного наследия -  все это важнейшая

цель для обеспечения единого культурного пространства  Репьевского

района и Воронежской области в целом.

Для населения устное и нематериальное культурное наследие является

источником идентификации. Такие проявления нематериального наследия,

как традиционная народная музыка, танцы, праздники, устные традиции и

языки находятся под угрозой исчезновения. Неосязаемая природа этого

наследия делает его уязвимым к изменениям.

Цель мероприятия: привлечение к участию населения в культурной

жизни, к участию в праздничных и иных зрелищных мероприятиях.

Реализация государственной политики в области культуры и досуга для

жителей Репьевского муниципального района, обеспечение культурного

досуга жителей Репьевского муниципального района путем организации

районных, областных, межрегиональных и иных праздничных зрелищных

мероприятиях. Возрождение, сохранение и развитие местных песенных

традиций и обрядов.

Реализация мероприятия муниципальной целевой Программы позволит

реализовать конституционное право доступа к культурным ценностям,

обеспечить условия для проявления социально-культурной активности

населения как фактора, способствующего объединению людей на духовной

основе, поддержанию социальных норм поведения. Позволит повысить

уровень и увеличить количество культурных услуг, получаемых жителями

района от концертной, театральной и музейной деятельности. Мероприятия,

направленные на проведение праздников, таких как День Семьи, День

матери, День защиты детей и т.п., позволят повысить роль семьи в

становлении личности человека. Мероприятия, проводимые для ветеранов и

пожилых людей муниципального района, позволят проявить заботу о них,

сформировать в обществе положительный имидж пожилых людей,

обеспечить доброжелательное и уважительное отношение к ним и

преодолеть стереотип негативного восприятия старости.

Прогнозируемый объем финансирования для реализации мероприятия

из всех источников составит 2100,0 тыс. руб., - это средства районного

бюджета.

Прогнозируемый объем по годам:

2012 год объем финансирования не предусмотрен

2013 год объем финансирования 700,0 тыс. руб.

районный бюджет 700,0 тыс. руб.

2014 год объем финансирования 700,0 тыс. руб.

районный бюджет 700,0 тыс. руб.

2015 год объем финансирования 700,0 тыс. руб.

районный бюджет 700,0 тыс. руб.

»

1.6 Раздел 4 «Ресурсное обеспечение» изложить в следующей

редакции:

4. Ресурсное обеспечение

Основными источниками финансового обеспечения программы являются:

• средства областного бюджета – 495 тыс. рублей;

• средства районного бюджета –4630 тыс. рублей;

• средства внебюджетных источников –150 тыс. руб.

Прогнозируемый объем финансирования муниципальной целевой

Программы «Развитие культуры Репьевского муниципального района на

2012 -2015 годы» за счет всех источников составит 5275 тыс. рублей, в том

числе 495 тыс. руб. средства областного бюджета, из них 495 тыс. руб.

планируется привлечь в виде субсидий на укрепление материально-

технической базы учреждений культуры; 4630 тыс. рублей - средства

районного бюджета, планируется предусмотреть в решении сессии

районного Совета народных депутатов Репьевского муниципального района

о районном бюджете при формировании его на очередной финансовый год;

150 тыс. руб.  планируется предусмотреть  из внебюджетных источников.

Финансирование программы из районного бюджета будет

осуществляться в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением

сессии районного Совета народных депутатов Репьевского муниципального

района о районном бюджете на соответствующий финансовый год и

последующие годы.

Объем финансирования программы на 2012-2015гг. носит прогнозный

характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании проектов

бюджетов (федерального, областного, местного) инвестиционных программ

на соответствующий год, исходя из возможностей федерального, областного,

местных бюджетов. Объемы финансирования мероприятий программы

будут корректироваться в процессе их реализации в установленном порядке,

исходя из возможностей бюджета и фактических затрат.

Прогнозируемый объем финансирования программы по источникам и

годам ее реализации представлен в таблице.

Таблица 3

Объемы и источники финансирования муниципальной целевой

Программы «Развитие культуры Репьевского муниципального района

на 2012 -2015 годы»

Реализация поставленной цели культурного развития осуществляется

по следующим направлениям (мероприятиям):

• содействие к сохранению существующей сети муниципальных

учреждений культуры (ремонт) Репьевского района (объем финансирования

1525 тыс. руб.);

• обеспечение культурного досуга жителей Репьевского муниципального

района путем организации районных, областных, межрегиональных и иных

праздничных мероприятий (объем финансирования - 2100 тыс. руб.)

• модернизация материально-технической базы учреждений культуры

Репьевского района (объем финансирования – 1050 тыс. руб.);

• сохранение и развитие традиционной народной культуры и

любительского самодеятельного творчества территорий Репьевского района

№

п/п

Наименование показателя Единица

изме-

рения

2012

год

2013

год

2014

год

2015

год

ИТОГО

1.   Объем финансирования,

всего

тыс.

рублей

85,0 1905,0 1630,0 1655,0 5275,0

           в том числе:

1.1. федеральный бюджет       тыс.

рублей

- - - - -

1.2. областной бюджет         тыс.

рублей

- 165,0 165,0 165,0 495,0

1.3. районный бюджет  тыс.

рублей

85,0 1690,0 1415,0 1440,0 4630,0

1.4. внебюджетные источники   тыс.

рублей

- 50,0 50,0 50,0 150,0

(объем финансирования - 500 тыс. руб.);

• подготовка специалистов для учреждений культуры Репьевского района

(объем финансирования – 100 тыс. руб.).

»

1.7. Приложение 1 к муниципальной целевой Программе изложить в

следующей редакции, согласно приложения 1.

1.8 Приложение 2 к муниципальной целевой Программе изложить в

следующей редакции, согласно приложения 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального района Бегма С.В..

Глава администрации

муниципального района

М.П. Ельчанинов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации

муниципального района

от «14» ноября 2012г. №355

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной целевой Программе

«Развитие культуры Репьевского

муниципального района на

2012-2015 годы»

Перечень программных мероприятий

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации

Источники

финансирова

ния

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемые результаты

всего 2012 2013 2014 2014

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Содействие

сохранению

существующей

сети

муниципальных

учреждений

культуры

Репьевского

района

2012, 2014 -

2015

Областной

Районный

Внебюджет

-

1525

-

-

-

-

-

650

-

-

375

-

-

500

-

Сохранение существующей сети

муниципальных учреждений культуры,

поддержание зданий и сооружений в

надлежащем состоянии, повышение

эффективности и качества культурно-

досуговой деятельности, обеспечение

безопасности и комфортности для

пользователей их услугами.

2 Модернизация

материально-

2012-2015 Областной

Районный

495

547

-

52

165

165

165

165

165

165

Повышение эффективности и качества

 культурно-

технической

базы с

учреждений

культуры

Репьевского

района.

Внебюджет - - - - - досуговой деятельности через

 техническое переоснащение учреждений

 культуры. Улучшение технического

оснащения учреждений.

3 Сохранение и

развитие

традиционной

народной

культуры и

любительского

самодеятельного

творчества на

территории

Репьевского

района.

2012- 2015 Областной

Районный

Внебюджет

-

383

150

-

33

-

-

150

50

-

150

50

-

50

50

Реализация традиционных и инновационных

культурных проектов, способствующих

формированию и развитию единого

культурного пространства Репьевского

района: фестивали и конкурсы традиционных

 народных игр, обрядов и забав, фестивали и

конкурсы эстрадной песни и музыки,

районные смотры художественной

самодеятельности среди муниципальных

учреждений культуры, празднование

памятных дат и событий, имеющих особое

историческое значение для развития

российской государственности, становления

и развития местного самоуправления в

Воронежской области, а так же участие в

 областных смотрах- конкурсах и фестивалях.

4 Подготовка

специалистов

для учреждений

культуры

Репьевского

района

2012-2015 Областной

Районный

Внебюджет

-

75

-

-

-

-

-

25

-

-

25

-

-

25

-

Повышение качества профессиональной

подготовки работников культуры для

 учреждений культуры.

5 Работа по

возрождению,

сохранению и

развитию

2013-2015 Областной

Районный

Внебюджет

-

2100

-

-

-

-

-

700

-

-

700

-

-

700

-

Реализовать конституционное право доступа

населения к культурным ценностям,

обеспечить условия для проявления

 социально-культурной активности

нематериального

культурного

наследия

Репьевского

района

населения как фактора, способствующего

объединению людей на духовной основе,

поддержанию социальных норм поведения;

Позволит повысить уровень и увеличить

 количество культурных услуг, получаемых

 жителями района от концертной, театральной

 и музейной деятельности;

Мероприятия, направленные на проведение

праздников, таких как День Семьи, День

матери,

День защиты детей и т.п., позволят повысить

роль семьи в становлении личности человека;

Мероприятия, проводимые для ветеранов и

пожилых людей муниципального района,

позволят проявить заботу о них,

сформировать

 в обществе положительный имидж пожилых

 людей, обеспечить доброжелательное и

уважительное отношение к ним и преодолеть

 стереотип негативного восприятия старости.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению администрации

муниципального района

от «14»ноября 2012г. №2012

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной целевой Программе

«Развитие культуры Репьевского

муниципального района на

2012-2015 годы»

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год ИТОГО

1.
Объем

финансирования, всего
тыс. руб.     5275

в том числе:

1.1. Федеральный бюджет тыс. руб. - - - - -

1.2. Областной бюджет тыс. руб. - 165 165 165 495

1.3. Районный бюджет тыс. руб. 85 1690 1415 1440 4630

1.4.
Внебюджетные

источники
тыс. руб. - 50 50 50 150